
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR
katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Lobendava Lobendava Děčín Ústecký 105431

kaple sv. Jáchyma prohlášeno rozhodnutím MK ČR: čj. 38684/2014 
ze dne 5.8. 2014

Římsko katolická farnost Lobendava
Lobendava 112
407 84 Lobendava

st.p.č. 300
bez pozemku  *

kopec Jáchym, 2 km severovýchodně od obce Lobendava

postavena v roce 1914  Franz Eiselt, stavitel z Lipové

Kaple sv. Jáchyma se nachází na vrcholu stejnojmenného kopce přibližně 2 km severovýchodně
od obce Lobendava.  Zděná, omítaná stavba obdélného půdorysu s odsazeným půlkruhovým
presbytářem a obdélnou předsíní je postavena na terén vyrovnávající terase vyzděné
z kamenných kvádrů. Stěny lodi a předsíně jsou členěny štukovými pilastry zakončenými
jednoduchou hlavicí. Na ně dosedá široký štukový pás nahrazující korunní římsu. Střecha nad lodí
je polovalbová, na obou stranách prolomena lichoběžníkovým vikýřem. V severozápadní části na
hřeben dosedá obdélný sanktusník ukončený jehlancovou střechou. Střecha nad půlkruhovým
presbytářem je kuželová. Krytina nad lodí a presbytářem je tvořena dvojitou bobrovkou kladenou
na husté laťování. Předsíň je kryta pultovou střechou s velmi nízkým sklonem, krytina, podobně
jako na sanktusníku,  je tvořena plechovými šablonami. Vstup do předsíně, která je
k severozápadu otevřena arkádou se třemi půlkruhovými oblouky, třemi stupni kamenného
schodiště. Tři půlkruhové oblouky arkády sou neseny dvěma sloupy, resp. polosloupy na
severovýchodní a jihozápadní straně. Sloupy jsou postaveny na vysoké obdélné patce, zakončeny
jsou hlavicemi zdobenými akantovými listy a hlavičkami andělů. Na hlavice dosedá obdélný 
abakus. Severovýchodní a jihozápadní stěna jsou prolomeny kulatým okenním otvorem
lemovaným štukovou šambránou se čtyřmi do kříže uspořádanými klenáky. Severozápadní stěna
lodi je členěna vstupním, v ose umístěným,  otvorem a dvěma →

kaple

AC080

686271

Část obce

Lobendava

evid.

741



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

V Ústeckém kraji se nachází jen omezené množství sakrálních staveb postavených v 
1. pol. 20. stol. a naprostá většina z nich vznikla pro potřeby evangelické církve.
Lobendavská kaple sv. Jáchyma je tak jednou ze vzácných ukázek moderně pojaté 
římskokatolické stavby a zároveň je jednou z posledních sakrálních staveb 
realizovaných ve šluknovském regionu. Výjímečné jsou už samotné okolnosti vzniku
této stavby (viz přiložená archivní rešerše) a její úzká historická a liturgická
provázanost s kaplí sv. Anny na nedalekém Anneském vrchu (Annaberg). Kaple sv.
Jáchyma byla →

Mgr. Jan Leibl, Kaple sv. Jáchyma na kopci Jáchym u Lobendavy, rukopis, NPU 
ú.o.p. Ústí nad Labem, 2011.

Státní okresní archiv Děčín
- fond archiv obce Lobendava - stavební agenda
- fond farní úřad Lobendava - spisy (návrhy na oltáře
- fond farní úřad Lobendava - účetní kniha kaple sv. Jáchyma č. 342/42

Kaple je v současné době bez využití a pravidelné údržby. Okenní výplně 
jsou bez skleněných tabulek, některé jsou zabedněné. Vstupní otvor není
zabezpečen. Díky chybějící střešní krytině na sanktusníku. Celkově je však 
stavebně technický stav relativně dobrý.
*

digitální fotodokumentace: T. Brož (2011)

kultovní, Současná kaple sv. Jáchyma byla postavena v roce 1914 poté, co původní
dřevěná kaple z poloviny 18. století vyhořela. Návrh vypracoval místní stavitel Franz 
Eiselt z Lobendavy.  V současné době bez využití, okenní výplně jsou bez 
skleněných tabulek, některé jsou zabedněné. Vstupní otvor není zabezpečen. Díky
chybějící střešní krytině na sanktusníku. Celkově je však stavebně technický stav 
relativně dobrý.

SOkA Děčín, Farní úřad Lobendava, inv. č. 43, stavební agenda, karton 4.

Mgr. Gabriela Jeřábková8.10.2014

1a.    pokračování popisu
1b.    pokračování zdůvodnění ochrany
2.      fotodokumentace
3., 4. parcelní vymezení, původní umístnění

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj



Evidenční list doplňkový - č. 1a Ústřední seznam kulturních památek ČR

Pokračování popisu:
 dvěma okenními otvory po stranách. Vstupní otvor je obdélného tvaru, rámovaný štukovou šambránou. Vyplňují jej dvoukřídlé dřevěné dveře rámové
konstrukce.  Střední pole dveřní výplně je prolomeno elipsovitým, na výšku orientovaným otvorem. Okenní otvory jsou půlkruhově ukončené, rámované
štukovou šambránou, vyplněné kovovou rámou konstrukcí, do které byly osazeny skleněné tabulky. Nad pultovou střechou předsíně je fasáda členěna
kruhovým medailonem s reliéfem sv. Jáchyma. Plocha štítu je doplněna vertikálně kladenými prkny s ozdobně vyřezávanými konci. Pod vrcholem je
prolomeno malé elipsovité okénko osvětlující prostor krovu. Jihozápadní a severovýchodní průčelí jsou rozdělena pilastry na dvě pole, která jsou 
prolomena vždy jedním, půlkruhově ukončeným, okenním otvorem. Otvory jsou lemovány štukovou šambránou s klenákem ve vrcholu a podokenní římsou.
Okenní výplň je shodná s okny do předsíně, okna jsou navíc zabedněna. Fasáda odsazeného půlkruhového presbytáře je členěna dvěma kulatými okenními
otvory, mezi kterými je umístěn ve štuku provedený latinský kříž. Interiér lodi je plochostropý, v současné době je stropní omítka opadaná a pohledově se 
uplatňují stropní trámy. Stěny jsou členěny pilastry s kompozitními hlavicemi a lizénovými rámy. V západní části lodi je po celé šířce dřevěná bedněná
tribuna, přístupové schodiště je umístěno v severozápadní části lodi. Do presbytáře se otevírá půlkruhový vítězný oblouk, po stranách jsou umístěny mělké
půlkruhově ukončené niky. Prostor presbytáře je zaklenut konchou. Podlaha je v lodi pokryta na koso kladenými čtvercovými dlaždicemi v kombinaci černé a
okrové barvy. Kolem kaple byly původně umístěny zastavení křížové cesty, dnes bohužel dochovány pouze v torzálním stavu.

Číslo rejstříku ústř. seznamu

105431
Obec Okres

Lobendava Děčín
Část obce

Lobendava
Název (označení) památky

kaple sv. Jáchyma

741



Evidenční list doplňkový - č. 1b Ústřední seznam kulturních památek ČR

Pokračování zdůvodnění ochrany:
 koncipována jako významový protipól tohoto významného poutního místa, které je již od 60. let 20. stol. chráněnou kulturní památkou.
Samotná kaple sv. Jáchyma dispozičně navazuje na obvyklý středověký typ jednolodního kostela s vestavěnou zvonicí, architektonické tvarosloví této stavby však již
představuje originální syntézu secesních a historisujících motivů. Vysoké štítové průčelí se sloupovým nartexem, polovalbová střecha, kontrast hladkých a hrubých omítek,
ozdobné truhlářské prvky a tradiční architektonické prvky (římsy a segmentová okna) jednoznačně odkazují na vliv německé romantizující architektury typické pro oblast
sudeto-německého pohraniční. Kaple se do dnešního dne zachovala v téměř intaktním stavu s řadou autentických stavebních prvků a s velmi kvalitně provedenými
architektonickými detaily např. medailon sv. Jáchyma, sochařské zpracování sloupových hlavic nartexu atd. Cenná je také vzájemná návaznost stavebního pojetí a
interiérového mobiliárního vybavení, které bylo provedeno na vysoké řemeslné úrovni. Tato citlivě komponovaná stavba výraznou měrou dotváří kulturně-krajinný ráz 
Česko-saského Švýcarska a vedle kaple Panny Marie na Sněžníku patří mezi nejvýraznější sakrální památky z počátku 20. stol. v tomto regionu.

Číslo rejstříku ústř. seznamu

105431
Obec Okres

Lobendava Děčín
Část obce

Lobendava
Název (označení) památky

kaple sv. Jáchyma

741



741

Evidenční list doplňkový - č. 2a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

105431
Obec Okres

Lobendava Děčín
Část obce

Lobendava
Název (označení) památky

kaple sv. Jáchyma

severozápadní průčelí,
pohled od severozápadu, 2011.

severozápadní a jihozápadní průčelí,
pohled od západu, 2011.

jihozápadní průčelí lodi a presbytáť,
pohled od jihovýchodu, 2011.

pohled na presbytář od jihovýchodu, 2011. severovýchodní průčelí lodi,
pohled od severovýchodu, 2011.

severovýchodní a severozápadní průčelí lodi,
pohled od severu, 2011.



741

Evidenční list doplňkový - č. 2b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

105431
Obec Okres

Lobendava Děčín
Část obce

Lobendava
Název (označení) památky

kaple sv. Jáchyma

arkádová předsíň před severozápadním průčelím 
lodi, pohled od severu, 2011.

severozápadní štít lodi,
pohled od severovýchodu, 2011.

pohled od západu na štít lodi a sanktusník, 2011.

interiér, detail vstupních dveří,
pohled od severozápadu, 2011.

detail zdobení šambrány kolem vstupního otvoru, 
2011.

detail zdobení šambrány nad vstupním  otvorem,
2011.



743

Evidenční list doplňkový - č. 2a-1 Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

105431
Obec Okres

Lobendava Děčín
Část obce

Lobendava
Název (označení) památky

kaple sv. Jáchyma

jihozápadní průčelí, detail okenního otvoru, 2011. jihozápadní stěna předsíně, detail okenního otvoru,
pohled od jihozápadu, 2011.

interiér, detail hlavice polosloupu při severovýchodní
stěně předsíně, pohled od západu, 2011. 

severozápadní fasáda, detail kruhového medailonu s
reliéfem sv. Jáchyma, 2011.

interiér, pohled do presbytáře od západu, 2011. interiér, pohled do lodi od jihovýchodu, 2011.



743

Evidenční list doplňkový - č. 2b-1 Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

105431
Obec Okres

Lobendava Děčín
Část obce

Lobendava
Název (označení) památky

kaple sv. Jáchyma

interiér, pohled na jihozápadní stěnu od východu, 2011. interiér, schodiště na tribunu, pohled od jihozápadu, 
2011.

interiér, pohled do prostoru tribuny od severovýchodu,
2011.

interiér, konstrukce krovu, pohled od jihovýchodu, 2011. detail hlavice sloupu v arkádě předsíně, pohled od
severozápadu, 2011.

interiér, detail hlavice pilastru v severovýchodním koutu
lodi, 2011.



744

Evidenční list doplňkový - č. 2a-2 Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

105431
Obec Okres

Lobendava Děčín
Část obce

Lobendava
Název (označení) památky

kaple sv. Jáchyma

interiér, konstrukce krovu pod sanktusníkem,
pohled od jihozápadu, 2011.

interiér, konstrukce krovu, pohled od jihovýchodu, 2011. interiér, detail hlavice pilastru ve středu jihozápadní
stěny lodi, pohled od severozápadu, 2011.

interiér, detail hlavice pilastru v severovýchodním koutu
lodi, 2011.



741

Evidenční list doplňkový - č. 3a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

105431
Obec Okres

Lobendava Děčín
Část obce

Lobendava
Název (označení) památky

kaple sv. Jáchyma

výřez z povinného císařského otisku mapy Stabilního katastru, 1843 průmět katastrální mapy  s  ortofotomapou



741

Evidenční list doplňkový - č. 4a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

105431
Obec Okres

Lobendava Děčín
Část obce

Lobendava
Název (označení) památky

kaple sv. Jáchyma

umístění kaple sv. Jáchyma  ve výřezu základní mapy



741

Evidenční list doplňkový - č. 4b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

105431
Obec Okres

Lobendava Děčín
Část obce

Lobendava
Název (označení) památky

kaple sv. Jáchyma

zákres umístění kaple sv. Jáchyma  do výřezu katastrální mapy


